УИД: 91MS0068-01-2023-000622-76
Дело № 5-68-150/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2023 года				Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Драпатой Елены Николаевны, «данные изъяты»
 по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Драпатая Е.Н. являясь главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Торгово-производственная компания «Инфокар» (ИНН: «данные изъяты»; КПП: «данные изъяты»), совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредоставления истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию МИФНС № 2 по РК «данные изъяты» от 11.11.2022 в порядке, установленной п. 3 ст. 88 НК РФ.
Фактически ответ на требование налогового органа № «данные изъяты» от 11.11.2022 предоставлен не был, при этом предельным сроком предоставления ответа являлось 28.11.2022.
Датой и временем совершения правонарушения является 00:01 час. 29.11.2022. Местом совершения правонарушения является ООО «Торгово-производственная компания «Инфокар», расположенное по адресу: «данные изъяты».
В суде Драпатая Е.Н. вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, просила назначить минимальное наказание.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Драпатая Е.Н. как главный бухгалтер ООО «Торгово-производственная компания «Инфокар», совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредоставления истребуемой налоговым органом информации, необходимой для осуществления налогового контроля по требованию налогового органа в порядке, установленной п. 3 ст. 88 НК РФ.
Вина Драпатой Е.Н. в совершении правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от 12.05.2023
- копией акта № «данные изъяты» об обнаружении фактов нарушений налогового законодательства от 13.12.2022;
- копией требования № «данные изъяты» от 11.11.2022 о предоставлении информации;
- копией приказа от «данные изъяты» о приеме на работу в должность главного бухгалтера Драпатой Е.Н.;
- копией должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Торгово-производственная компания «Инфокар», заверенной директором данной организации 01.11.2021.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 3 статьи 88 НК РФ если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В силу п. 8 ст. 6.1 НК РФ, действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока.
Подпунктами 3 и 9 пункта 1 статьи 23 НК РФ установлено, что налогоплательщики обязаны вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, а также нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах.
Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Драпатую Елену Николаевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							Бекиров Л.Р.